Mariópolis/PR, Pato Branco/PR, São João/PR, Sulina/PR, Verê/PR e Vitorino/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Pelo presente instrumento assegura-se como piso salarial mínimo para a categoria a partir de 
1º de maio de 2013, o valor de R$ 891,00 (oitocentos e noventa e um reais) mensais. 

Parágrafo Primeiro - PISO DE HORISTA: Fica fixado em R$ 891,00 (oitocentos e 

noveta e um reais) mensais, para quem trabalha em regime de horista, ficando acordado 
neste caso que o contratante deverá pagar todos os encargos sociais, como FGTS, INSS,

[...]

Parágrafo Segundo - Aos empregados contratados sob a modalidade de horista garantem-se 
todas as Normas de proteção ao trabalho, devendo os contratantes observar todas as 
cláusulas da presente convenção coletiva de trabalho; 

Parágrafo Terceiro - PISO DE COMISSIONADOS: Fica assegurado como garantia mínima 
o piso salarial de R$ 891,00 (oitocentos e noventa e um reais), mensais para os 
empregados comissionistas. 

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL  

Os salários fixos dos integrantes da categoria, ou a parte fixa dos salários de maio de 2012, já 
reajustados na forma da Convenção Coletiva de Trabalho anterior, serão corrigidos em 1º de

[...]

cujo percentual de 7,5% (sete e meio por cento) do total da folha de pagamento de 
Julho/2013 a ser pago até 31 de Agosto de 2013, e 7,5% (sete e meio por cento) do total 
da folha de pagamento de Setembro/2013 a ser pago até 31 de Outubro de 2013, sendo o 
valor da taxa mínima fixada em R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais) e a máxima de R$ 
265,00 (duzentos e sessenta e cinco reais).  

Parágrafo Primeiro: Para as empresas que não possuem empregados fica instituída a taxa 
mínima de R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais). 

Parágrafo Segundo: A falta de pagamento acarretará multa de 20% (vinte por cento) do 
valor devido, além de juros de mora e correção monetária.  

CLÁUSULA SEPTAGÉSIMA SEXTA - EMPRESAS QUE EXPLORAM COMERCIO DE EVENTOS  

Por ocasião de exploração do comércio do ramo em eventos esporádicos, os empregadores